Biodiversidad, celebrada el primero (1) de octubre de dos mil veinticinco (2025), se aprobó 

la incorporación al Patrimonio Autónomo Fondo para la Vida y la Biodiversidad de los 

siguientes recursos, correspondientes a las sumas que se detallan a continuación: 

i. UN MIL VEINTIDÓS MILLONES SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL PESOS 

M/CTE ($1.022.728.000) para el proyecto: “Plan para la primera etapa del 

monitoreo socioecológico participativo de la represa El Quimbo”,  el cual hace parte 

del Programa Estratégico para la paz social y ambiental a través del Ordenamiento 

del Territorio alrededor del Agua en la ecorregión del Macizo Colombiano, y 

CINCUENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 

PESOS M/CTE ($54.789.000) para la subcuenta de gastos operativos y 

administrativos, para un total de UN MIL SETENTA Y SIETE MILLONES 

QUINIENTOS DIECISIETE MIL PESOS M/CTE ($1.077.517.000). 

ii. SIETE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($7.000.000.000) para el Proyecto 

Conservar Paga: Incentivos económicos para la conservación del bosque en el bioma 

Amazónico, el cual hace parte del Programa Amazonía y CUATROCIENTOS VEINTE 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($420.000.000) para la subcuenta de gastos 

operativos y administrativos, para un total de SIETE MIL CUATROCIENTOS 

VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE ($7.420.000.000). 

iii. SIETE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($7.000.000.000) para el proyecto 

“Pactos hacia la Restauración Socioecológica y la Bioeconomía Sostenible en el 

Corredor del Cesar”, el cual hace parte el Programa Zapatosa-Perijá "Corredor de Vida 

del Cesar", y CUATROCIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE 

($420.000.000) para la subcuenta de gastos operativos y administrativos, para un 

total de SIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE 

($7.420.000.000). 

iv. VEINTIÚN MIL SETENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL 

PESOS M/CTE ($21.078.580.000) para el proyecto “Estratégico Líneas de 

Inversión Fondo para la Vida y la Biodiversidad – Ecorregión Sierra Nevada y Ciénaga 

Grande de Santa Marta, Línea Cabildos Indígenas”, el cual pertenece al “Programa 

Ecorregión Sierra Nevada y Ciénaga Grande de Santa Marta” y TRESCIENTOS 

VEINTIDÓS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL PESOS M/CTE 

($322.780.000) para la subcuenta de gastos operativos y administrativos, para un 

total de VEINTIÚN MIL CUATROCIENTOS UN MILLONES TRESCIENTOS 

SESENTA MIL PESOS M/CTE ($21.401.360.000). 

v. DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS VEINTISIETE MILLONES TRESCIENTOS 

SEIS MIL CIENTO CINCUENTA PESOS M/CTE ($19.927.306.150) al Programa 

Nacional Ambiental Indígena – Compromisos Trazadores, y DOSCIENTOS OCHENTA 

Y DOS MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y CINCO 

PESOS M/CTE ($282.969.085) para la subcuenta de gastos operativos y 

administrativos, para un total de VEINTE MIL DOSCIENTOS DIEZ MILLONES 

DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 

M/CTE ($20.210.275.235). 

vi. DIECISIETE MIL QUINIENTOS DOCE MILLONES CIENTO SESENTA MIL PESOS 

M/CTE ($17.512.160.000) al proyecto: “Formulación de la ruta para fortalecer el 

relacionamiento, la información, participación de los consejos comunitarios, 

organizaciones de bases y otras de expresión organizativas”, el cual hace parte del 

“Programa Estratégico de Comunidades Negras, Afrocolombianas, Raizales y 

Palenqueras NARP) – Compromisos Trazadores”, y OCHOCIENTOS NOVENTA Y 

SEIS MILLONES CIENTO SESENTA MIL PESOS M/CTE ($896.160.000) para la